
 

 
 
 

Posudek diplomové práce 
 
Název diplomové práce: 
Role soudního lékařství v trestně-procesním dokazování 
 
Autor práce: 
Tereza Topinková 
 
Oponent práce: 
Doc. JUDr. Mgr. František Vavera, Ph.D., LL.M. 
katedra trestního práva, Fakulty právnické ZČÚ v Plzni 
 
Obsah práce: 
Práce je v rozsahu 87 stran (včetně formálních kapitol). Práce je rozdělena  
do 4 větších (věcných) kapitol (které jsou dále strukturovaně rozděleny), a to 
následovně: 
 

1. Dokazování v trestním řízení 
2. Soudní lékařství 
3. Úloha soudního lékařství v trestním řízení  
4. Znalec  

 
Práce je zaměřena trestněprávně, soudně lékařsky a v urč. pohledu kriminalisticky. 
Práce je systémově a strukturovaně postavena.  
 
Podle kontroly plagiátorství byla nalezena mírná shoda s dokumentem, a míra 
podobnosti (posuzováno dne 1. 4. 2024, jedná se o mírů podobnosti 4 %). 
 
Náročnost zadání, naplnění cílů práce, použitá literatura: 
Zadání práce bylo zjevně individuální. Téma je dostatečně specifické a aktuální 
z hlediska současného vývoje.  
 
Cílem této podle autorky práce „je objasnit spřízněnost trestního práva, kriminalistiky 
a soudního lékařství, které ač se zdají být sobě vzdálené, jsou tyto obory úzce 
propojeny. Soudní lékařství dopomáhá ke spravedlnosti svou participací při 
objasňování trestných činů proti životu a zdraví, a to v průběhu celého trestního řízení. 
V této práci se tedy pokusím přehledně vyložit jednotlivé úkony soudního lékaře, které 
jsou pro trestní dokazování zásadní.“ 
 
V tomto ohledu je to spíše „obecný“ cíl, kdy chybí přesná specifikace dílčích cílů a 
přesné precizace cíle práce. Ani nejsou uvedeny metody použité v práci. 
 
V rámci samotné práce jsou použity články, pojednání z odborných periodik,  
ale i přímá odborná literatura. 
 
 
 



 

Věcná stránka práce: 
Práce je na velmi dobré, až výborné úrovni, kdy práce je dosti symetrická z hlediska 
kapitol a je „protnuta“ i v určité míře názory zpracovatele práce a zejména použitými 
prameny. Práce je po odborné stránce na velmi dobré až výborné úrovni, zejména 
z pohledu trestněprávních a soudně lékařských znalostí. Práce je vysoce aktuální a 
v práci jsou využity vlastní názory autorky, což považuji za vysoce kladné. 
 
Formální úroveň práce: 
Práce naplňuje formální úroveň (práce je dostatečně obsáhlá). Dále citace použité 
literatury jsou téměř přesné.  
 
Položená otázka: 
Zhodnotit obecně postavení soudního lékaře v trestním řízení. 
 
Hodnocení práce: 
Samotná práce je sourodá a systémově rozčleněna. Práce je v tomto ohledu vhodně 
strukturovaná, obsáhlá z hlediska širokosti celé oblasti. Je na velmi dobré až výborné 
úrovni. 
 
 
 
V Praze dne 25. 4. 2024 
 
 
 
 

František Vavera 


